
【宝石検定 準 1級・1級 実施延期のお知らせ】 

拝啓 新緑の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、2026年春に実施予定しておりました「宝石検定 準１級・１級」につき

まして、やむを得ず実施・公式テキスト発売を延期することとなりました。す

でに受検をご検討いただいていた皆様には、長らくお待たせすることになりま

すが、公式テキストの内容のさらなる充実を計るべく進めておりますので、ご

期待をいただけますようお願い申し上げます。 

準１級・１級では、宝石の真髄と限りない不思議に触れる学びを通じて、皆様

の中に新たな価値観や発見が生まれることを目指しています。3級・2級で得

られた知識という“基礎”の上に、より深い視点と豊かな理解を築けるカリキ

ュラムとなっております。 

今回の公式テキスト制作には、宝石学界を牽引する 3名の著名なジェモロジス

トが携わっており、充実した内容となります。皆様には、生涯の財産となるよ

うな学びを提供できるよう、万全の準備を整えてまいります。 

現在のところ準１級・１級宝石検定は、実施を 2027年に予定しております。

新たな申込開始時期および実施日につきましては、決定次第、公式サイトにて

ご案内申し上げます。また、検定実施までの間、宝石への学びの後押しをでき

るような催しを企画中です。第 1回宝石検定を受検された皆様へは、別途メー

ルにてご案内申し上げます。 

宝石を学ぶことは、知識の化学反応を呼び起こし、無限の広がりを生む体験で

す。皆様とともに、その旅を続けられる日を楽しみにしております。 

何卒ご理解賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

一般社団法人 日本宝石協会 宝石検定委員会 

 


